

Hưng Yên, ngày 21 tháng 11 năm 2013

BÁO CÁO

**Công tác Điều ước quốc tế, Thỏa thuận quốc tế
năm 2013 và Kế hoạch năm 2014**

Kính gửi: Bộ Ngoại giao

Theo đề nghị của Quý Bộ tại Công văn số 4390/BNG-LPQT ngày 11/11/2013 về việc báo cáo công tác Điều ước quốc tế (ĐUQT), Thỏa thuận quốc tế (TTQT) năm 2013 và Kế hoạch năm 2014; UBND tỉnh Hưng Yên báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH KÝ KẾT, GIA NHẬP ĐIỀU ƯỚC QUỐC TẾ, THỎA THUẬN QUỐC TẾ NĂM 2013

1. Thông kê:

UBND tỉnh Hưng Yên không có đề xuất hoặc phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền nhân danh Nhà nước, Chính phủ ký kết và gia nhập Điều ước quốc tế, Thỏa thuận quốc tế; không có hợp đồng quốc tế nào được ký kết nhân dịp các chuyến thăm của Lãnh đạo cấp cao; không có thỏa thuận quốc tế ký giữa tỉnh với các đối tác nước ngoài hết hiệu lực.

2. Đánh giá việc thực hiện thủ tục theo quy định của pháp luật:

Do không có đề xuất hoặc phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền nhân danh Nhà nước, Chính phủ ký kết và gia nhập Điều ước quốc tế, Thỏa thuận quốc tế và không có Hợp đồng quốc tế được ký kết nhân dịp các chuyến thăm của lãnh đạo cấp cao; UBND tỉnh Hưng Yên không có đánh giá việc thực hiện thủ tục theo quy định của pháp luật.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐIỀU ƯỚC QUỐC TẾ, THỎA THUẬN QUỐC TẾ NĂM 2013

1. Đánh giá tình hình thực hiện Điều ước quốc tế:

Do không có đề xuất hoặc phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền nhân danh Nhà nước, Chính phủ ký kết và gia nhập điều ước quốc tế trong năm 2013 nên UBND tỉnh Hưng Yên không có đánh giá tình hình thực hiện Điều ước quốc tế.

2. Đánh giá tình hình thực hiện Thỏa thuận quốc tế:

a) Các công việc đang triển khai và kết quả đạt được

Tiếp tục triển khai thực hiện các thỏa thuận quốc tế đã ký trước đó, như: Thỏa thuận triển khai các Chương trình Phát triển vùng và Tài chính vi mô với tổ chức Tầm nhìn Thế giới Việt Nam (thời gian từ năm 2011-2015); Dự án Hỗ trợ các tổ chức địa phương nâng cao năng lực cho cộng đồng về lồng ghép môi trường vào chương trình phát triển xã hội tại địa phương do Tổ chức GRET/Pháp tài trợ (từ năm 2012-2014); Dự án Chăm sóc toàn diện cho trẻ tại

Trường Phục hồi chức năng và dạy nghề cho người khuyết tật Khoái Châu do Tổ chức Worldwide Orphans Foundation (Việt Nam) tài trợ (từ tháng 7/2013-12/2015). Nhìn chung, các thỏa thuận trên được triển khai đúng quy định của pháp luật, đảm bảo về thời gian, tiến độ thực hiện Dự án, có sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền địa phương và đơn vị triển khai Dự án, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo trên địa bàn tỉnh.

Hiện tại, tỉnh đang triển khai một số Thỏa thuận do trung ương ký với các tổ chức nước ngoài, cụ thể:

- Dự án Quỹ Toàn cầu phòng, chống HIV/AIDS do Bộ Y tế ký với Quỹ Toàn cầu đang được triển khai tại Hưng Yên (bắt đầu từ năm 2010) với các hoạt động tập trung vào chăm sóc, điều trị cho người nhiễm HIV/AIDS và can thiệp giảm tác hại, dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS.

- Chương trình Tài trợ học bổng giai đoạn 2012-2017 cho sinh viên nghèo, sinh viên nông thôn tại Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên theo thỏa thuận hợp tác giữa Hội Khuyến học Việt Nam và tổ chức Happel Foundation - Đức;

- Dự án Thúc đẩy trách nhiệm xã hội nhằm phòng, chống bạo lực giới do Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam ký với Tổ chức The Atlantic Philanthropies (Vietnam) Limited (thời gian thực hiện từ tháng 11/2012 đến tháng 10/2014).

b) Tồn tại và nguyên nhân

- Một số tồn tại, hạn chế: Trong quá trình thu hút và triển khai các Thỏa thuận quốc tế còn những tồn tại, hạn chế nhất định như: Việc tổng hợp kế hoạch hàng tháng, báo cáo cập nhật tiến độ của chương trình, dự án chưa đúng hạn do còn thiếu về nhân lực; một số điều chỉnh trong quá trình thực hiện chương trình, dự án cho phù hợp với tình hình cụ thể chưa được thông báo kịp thời, đối với những dự án do Trung ương ký và triển khai tại địa phương còn chậm tiến độ do sự phối hợp giữa Trung ương và địa phương chưa chặt chẽ; việc đánh giá hiệu quả thực hiện chương trình, dự án đang triển khai còn có những bất cập, cần có thời gian để kiểm định.

- Nguyên nhân: Do thiếu thông tin liên quan đến các đối tác nước ngoài, nhất là các đối tác phi chính phủ. Hoạt động ký kết các thỏa thuận quốc tế phục vụ phát triển dân sinh trên địa bàn tỉnh diễn ra thụ động, chưa đáp ứng mong muốn của tỉnh.

c) Biện pháp khắc phục và kiến nghị

- Trao đổi với các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đang hoạt động trên địa bàn tỉnh để tìm giải pháp cho những vấn đề tồn tại;

- Thông nhất việc báo cáo định kỳ, cung cấp thông tin khi có yêu cầu; đánh giá hiệu quả hoạt động của các chương trình, dự án; phối hợp với chính quyền địa phương hỗ trợ các hoạt động của các tổ chức phi chính phủ.

3. Đánh giá thực hiện ĐUQT, TTQT, Hợp đồng quốc tế được ký nhân dịp các chuyến thăm của lãnh đạo cấp cao:

Do không có hợp đồng quốc tế được ký kết nhân dịp các chuyến thăm của lãnh đạo cấp cao trong năm 2013, UBND tỉnh Hưng Yên không có đánh giá việc thực hiện các hợp đồng quốc tế.

III. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH CÔNG TÁC ĐUQT, TTQT NĂM 2014.

1. Dự kiến kế hoạch ký kết, gia nhập ĐUQT:

Năm 2014 tỉnh Hưng Yên không có dự kiến ký kết ĐUQT.

2. Dự kiến kế hoạch ký kết, gia nhập TTQT:

Năm 2014 tỉnh Hưng Yên không có dự kiến ký kết TTQT.

3. Dự kiến kế hoạch thực hiện ĐUQT, TTQT:

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị liên quan tích cực triển khai hiệu quả các ĐUQT, TTQT đang có hiệu lực trên địa bàn tỉnh theo đúng thỏa thuận cam kết, cụ thể:

- UBND các huyện Kim Động, Tiên Lữ, Phù Cừ phối hợp chặt chẽ với Tổ chức Tâm nhìn Thế giới tiếp tục triển khai Chương trình Phát triển vùng và Chương trình Tài chính vi mô;

- UBND các huyện: Khoái Châu, Yên Mỹ, Mỹ Hào giám sát, hỗ trợ Công ty TNHH Nghiên cứu ứng dụng và Chuyển giao công nghệ ArecA tiếp tục triển khai Dự án Hỗ trợ các tổ chức địa phương nâng cao năng lực cho cộng đồng về lồng ghép môi trường vào chương trình phát triển xã hội tại địa phương;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Trường Phục hồi chức năng và dạy nghề cho người khuyết tật Khoái Châu tiếp tục triển khai Dự án Chăm sóc toàn diện cho trẻ tại Trường Phục hồi chức năng và dạy nghề cho người khuyết tật Khoái Châu;

- Sở Y tế, Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh, các đơn vị liên quan tiếp tục triển khai Dự án Quỹ Toàn cầu phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh;

- Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên cung cấp danh sách sinh viên đủ tiêu chuẩn để Hội Khuyến học Việt Nam và tổ chức Happel Foundation - Đức xem xét, quyết định việc cấp học bổng hàng năm theo thỏa thuận đã ký kết;

- UBND các huyện, thành phố hỗ trợ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh triển khai thực hiện Dự án Thúc đẩy trách nhiệm xã hội nhằm phòng chống bạo lực giới do Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam ký với Tổ chức The Atlantic Philanthropies (Vietnam) Limited trên địa bàn tỉnh.

IV. KIẾN NGHỊ

Để công tác ký kết và triển khai ĐUQT, TTQT có hiệu quả tại địa phương, UBND tỉnh Hưng Yên kiến nghị như sau:

- Đề nghị Bộ Ngoại giao và Ủy ban Công tác về các tổ chức phi chính phủ nước ngoài cung cấp thông tin cho tỉnh về các đối tác nước ngoài có kế hoạch hoặc mong muốn triển khai các dự án tại Việt Nam để tỉnh chủ động trao đổi, cung cấp thông tin nhằm thu hút, đẩy nhanh việc ký kết đi đến triển khai dự án. Đồng thời tư vấn, hỗ trợ tỉnh trong các hoạt động giới thiệu, quảng bá, xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch của tỉnh;

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các Đoàn công tác của tỉnh trong việc tìm hiểu khả năng thiết lập quan hệ hợp tác với các địa phương của các nước, các tổ chức quốc tế; trong việc tham gia đoàn của lãnh đạo Nhà nước, lãnh đạo Chính phủ thăm chính thức các nước có hợp tác hoặc có tiềm năng hợp tác với tỉnh.

Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo. ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



A handwritten signature in black ink, appearing to read "Nguyễn Khắc Hào".

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch
Uỷ ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, NV^T.